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فرهنگفرهنگ f a r h i k h t e g a n o n l i n e

دیوارنگارههابیشازآنکهتصویریبرایزیباسازییکشهرباشند،کارکرد

ویژهایبرایانتقالپیام،فکرواندیشـــههستند.برخیازدیوارنگاریها

سادهاندوباچندخطسادهشکلگرفتهاند،برخیدیگرهمدرحدطراحی

ونقاشـــیهایحرفهایپیشرفتهاندکهدیوارنگاریهایمیدانولیعصر

تهرانجزءهمیندســـتهاست.البتهجالباستبدانیددیوارنگاریدر

جهانعمرطولانیداردودردورانیونانباســـتان،امپراتوریروموایران

چنیننمونههاییداشتهاست؛نمونههاییکهامروزهبانامدیوارنگارهدر

ردههنرمدرنطبقهبندیوبهعنوانهنرعمومیازآنهایادمیشود.این

دیوارنگارههاتصوررایجیکهمیگفتآثارهنریتنهادرگالریهارویدیوار

میروندراشکستهاندونشانمیدهندکهمیتوانرویدیوارهایشهرهم

آثارهنریراخلقکردوازطریقآنهابامخاطبسخنگفت.

حالاچندســـالیاستبهمیدانولیعصرتهرانکهبرسیقبلازهرچیز

دیوارنگارهبزرگیگوشهمیداننظرتراجلبمیکند.دیوارنگارههاییکه

ازســـویخانهطراحانانقلاباسلامیبهیکیازمیادیناصلیپایتخت

میآیدوهرچندحاشیهوانتقادهمکمنداشته،امامیتوانآنهاراازبهترین

واثرگذارتریندیوارنگاریهایاینســـالهادانســـت.دردیوارنگارههای

میدانولیعصرمیتواناینانتقالپیامبهمخاطبرابهخوبیمشـــاهده

کرد؛طرحهاییکهبنابراتفاقاتروزسوژههایشاندقیقانتخابمیشود

وبههمینعلتهمبهمسائلسیاسیواجتماعیروزکهبخشعمدهایاز

جامعهدرگیرآنهستند،میپردازد.موضوعاتیکهالبتهدایرهمحدودی

هـــمنداردوازحضورتیمملیفوتبالدرجامجهانیودیگرورزشهادر

المپیکرادربرمیگیردتاموضوعاجتماعیکمکبههمنوعانومسائل

سیاسیمهم.هرچندگاهیبرخیدیوارنگارههاباحاشیههاییهمروبهرو

شدهبود.بهسراغمحمدامجدیرفتیمکهطراحیایندیوارنگارهرابهعهده

داردوازاودرموردکارکردرسانهایدیوارنگاره،جامجهانیونمادهایشبر

ایندیوارنگارهپرسیدیم.

الانباچندســـالپیشمتفاوتشدهاست.دیوارنگارههادرخیابانهای

شـــهرکارکردهایویژهرسانهایپیداکردهاندودرچندسالاخیرشاهد

اینبودیمکهمثلانصبیکدیوارنگارهدرمیدانولیعصرباواکنشهای

عجیبدرشـــبکههایاجتماعیمواجهمیشود.کمیدرموردماهیتو

کارکردرسانهایایندیوارنگارههاصحبتکنید.

این را باید بگویم که در نصب یک دیوارنگاره با توجه به هزینه ای که بابت اکران 

و جانمایی می شود، ترجیح این است که کارکرد تجاری داشته باشد. با توجه به 

این نگاه که چطور می توان برای این تابلوها کارکرد فرهنگی متصور شد، سعی 

کردیم با این فضاها و ارگان ها همکاری داشته باشیم که نگاه فرهنگی به بیلبوردها 

داشـــته باشند و نگاه از جنس آگاهی رسانی به جای آگهی باشد. تبلیغات را از 

جنس آگهی تبلیغاتی می دانیم و موضوع فرهنگی را از جنس آگاهی رســـانی 

می دانیم، که روایت صحیح و فرم و محتوای کار و کارکردی که داریم محقق شود. 

باتوجهبهسالهافعالیتدراینزمینه،بهنظرتانچقدربیلبوردمیتواند

حرفرابهمخاطببرساند؟

با توجه به اینکه بیلبورد یکی از کارهای مهمش در جهت آگاهی رسانی است 

و چون می تواند با مخاطب مواجهه عینی داشـــته باشـــد بسیار موثر است و 

می بینیم که روی پل ها وقتی پیام های فرهنگی گذاشته می شود، مردم وادار 

به فکر می شـــوند و با آن ارتباط می گیرند. حتی اگر درمورد اتفاقات روز باشد، 

این ضرورت احســـاس می شود که شهر فقط رنگ وبوی تجاری نداشته باشد و 

فقط تبلیغات نبینیم و در عرصه فرهنگ هم اتفاقاتی بیفتد و مردم به فکر وادار 

شوند با بیلبوردهای فرهنگی.

مطمئنابیلبوردیکهدرخیابانمیآیدوقتیقراراستعموممردمآنرا

ببینندبایدویژگیهایخاصیداشتهباشد.چهچیزیرادرنظرمیگیرید؟

مختصر و مفید بودن مهم است. در کوتاه ترین جمله ومختصرترین تصویر، بهترین 

پیام و بهترین ارتباط تصویری را بتواند برقرار کند و مخاطب را به یک امر و کنش و 

فهم و مفاهمه ای دعوت کند. انتظاری که از این بیلبوردها داریم این است. فضای 

تجاری فضای ترغیب است و در اینجا مفاهمه ای در اثر و دعوت به تامل درباره 

کار تولیدی است که با کنش و تفکری همراه است. 

بهچهچیزهاییبرایاینتوجهمیشود؟

بـــرای ارتبـــاط تصویری و بیان محتوایی و بیان المان هایی که در طرح اســـت 

نمادشناســـی وجود دارد که کار را هم از جهت فرمی، هم رنگی و هم از جهت 

محتوا مرتبط می کند و می تواند برای فهم بیننده در مواجهه با کار موثر باشد.

 

کمیدربارهدیوارنگارهمیدانولیعصروتصویرجامجهانیصحبتکنیم.

چطوربهاینطراحیرسیدیدتاازنماداسطورههااستفادهکنید؟

نگاهی که به بیلبورد میدان ولیعصر اســـت با توجه به رسانه بودن و جریان ساز 

بودنی که رسانه می تواند داشته باشد تاثیرگذار است. برای طراحی این بیلبورد 

با توجه به شعاری که برای تیم ملی با عنوان تا پای جان برای ایران انتخاب شد، 

به این موضوع نگاه کنیم و ایران را در اسطوره ها ببریم و به این برسیم که در چه 

قالبی بهتر فهم می شـــود. دوره معاصر به شهدا و فرماندهان جنگ می رسید و 

همچنین با نگاه اساطیری ، نگاه به شاهنامه شد  که فضای سلحشوری و رشادت 

دارد و به یک سری از شخصیت ها در شاهنامه رسیدیم که مبنای فرهنگی دارند 

و شـــخصیت و کارکرد دیوارنگاره دارند. به این جهت سعی کردیم در فاز اول در 

بدرقه تیم ملی جهت حضور در جام جهانی از آن کمک بگیریم و در فاز دوم هم 

به عنوان مشایعت و همراهی و همدلی با تیم ملی در زمان بازی که پشت بازیکنان 

قرار گرفتند استفاده شود. هر یک از این کاراکترها در تصویر می توانند ظرفیتی 

از جامعه باشـــند که این وحدت حامی تیم ملی است و در کنار تیم ملی از آنها 

حمایت کنند و پشـــتیبان تیم ملی باشند و از این ظرفیت در انسجام و وحدت 

تیم ملی استفاده شود. 

انتخابنمادهاچطوربود؟ازایننظرمیپرسمکههرکسیتصویررامیبیند

متوجهرستموگردآفریدمیشود،اینویژگیراچطوردرتصویرجادادید

کهاینتشخیصبرایمخاطبراحتباشد؟

این شخصیت ها را با توجه به نمادهایی که داشتیم، انتخاب کردیم. مثلا گردآفرید 

یک فرمانده زن در عرصه نظامی و جنگ بوده است و انتخاب ما فقط این نبود 

که یک زن را انتخاب کنیم و تمام. بلکه می خواستیم یک چهره تاثیرگذار از زنان 

این سرزمین را در تصویر بیاوریم. شخصیت ها ظهور و بروزشان جوری است که 

به عنوان حامی حضور دارند. سعی کردیم ارتباط با اساطیر شاهنامه داشته باشیم 

و از طرف آنها مسائل روز را بازگو کنیم. 

طراحیدیوارنگارهبرایجامجهانی2۰22باتوجهبهشرایطاجتماعیکه

وجودداردسختاست.کارسختشمابرایطراحیبیلبوردهاچهبود؟

ممکناســـتچیزیرادرطراحیتغییردادهباشید؟یامحدودیتیبرای

طراحیدرنظرگرفتهباشند؟

زمانی کار سخت می شود که مفاهمه مشترکی در آن زمینه نباشد و در فضای 

حاکم بر رســـانه و فضای مجازی دروغ و راست با هم قاطی شده باشد. برای ما 

مهم بود شناســـایی حق و پافشاری و استمرار و اصلاح این رفتار. نقطه سخت 

این بود که در هجمه های عجیب حمایت درستی از تیم تعریف کنیم، به همین 

جهت این نکته مهم بود که چه کاراکتر و شـــخصیتی را کنار بازیکنان تیم ملی 

قرار دهیم که این حمایت درست تر و جامع تر باشد و عملا همه مفاهمه مشترک 

و وجه اشتراکی داشته باشند که گفتیم اساطیر ایران با توجه به قدمت و اصالت 

و شناخت و اینکه عجین با ادبیات و فرهنگ ماست، بهترین گزینه اند که وجه 

مشترک بین همه ما ایجاد کنند. 

    بیلبوردها چگونه متولد شدند؟
پیشینه بیلبورد به تمدن های اولیه بازمی گردد. در تاریخ مصر باستان به ستون های سنگی اوبلیسک 

برمی خوریم که ستون هایی چهار وجهی با نوک هرمی شکل هستند و از سنگ یک تکه ساخته 

شده اند. این ستون ها نه تنها جنبه تزئینی داشته  بلکه برای ترویج مذهب مصریان باستان به کار 

می رفتند و روی آنها جملات مذهبی و دعاهای مختلف کنده کاری شده بود. 

همچنین هرچند مطالب موجود بر این ستون ها محدود به موارد مذهبی و سیاسی است، اما بدون 

شک در تعریف امروز از تبلیغات می گنجد. نخستین قدم ها در مسیر تبلیغات به سال۱۴۵۰، زمانی 

که »یوهان گوتنبرگ« ماشین چاپ قابل حمل را اختراع کرد، برمی گردد که با انتشار برگه های آگهی 

دستی، تبلیغات به شکل امروزی آن به مردم معرفی شد. 

در سال ۱۷۹۶ با تکمیل روش های لیتوگرافی، اولین پوستر تصویرسازی شده به  وجود آمد. به 

مرور زمان، مردم به دنبال فضاهایی مناسب برای نصب آگهی های خود بودند تا در محدوده زمانی 

مشخص، بیشترین بازدیدکننده و بالاترین تاثیر را داشته باشد؛ به این ترتیب، ستون ها و جعبه های 

ویژه نصب آگهی در نقاط پررفت و آمد شهرها برپا شد. اولین بار تبلیغات در حاشیه جاده ها توسط 

بازرگانان و کسبه محلی آمریکایی به کار رفت. 

آنها علامت ها و تابلوهایی را بر دیوارها و نرده ها نقش کرده یا پوسترهایی را روی تیرهای تلگراف، 

دیوارها و هر محل ممکن، نصب می کردند. در نیویورک در سال ۱۸۳۵، اولین پوستر بسیار بزرگ 

در فضای خارجی نصب شد. 

بیلبوردها باید تاثیری ماندگار و برق آسا در حافظه مشتری بگذارند به طوری که بعد از اینکه بیننده 

از محل دور شد، همچنان به تبلیغ و موضوع آن فکر کند. تبلیغ روی بیلبورد باید در زمان بسیار 

کوتاه قابل خواندن باشد. در حالی که اتوموبیل با سرعت زیاد از کنار یک بیلبورد عبور می کند، 

سرنشینان آن باید بتوانند آن را بخوانند یا پیام مورد نظر را دریافت کنند. بنابراین آنها معمولا شامل 

چند لغت در اندازه بزرگ و خوانا بوده یا دارای تصاویر کنایه دار و گیرا با رنگ های درخشان هستند. 

در برخی از بیلبوردها اشیا یا تصاویر خارج از حجم چهارچوب اصلی به صورت چندبعدی طراحی و 

نمایش داده می شوند. به عنوان مثال در اوایل قرن بیست ویکم در آمریکا تبلیغی برای یک فروشگاه 

زنجیره ای فست فود طراحی شد که در آن گاوی خارج از صفحه بیلبورد در حال نوشتن یک شعار 

.» frendz don’t let frendz eat beef« :علیه مصرف گوشت گاو با غلط املایی را نمایش می داد

    بیلبورد یک رسانه 
بیلبوردها بیش از آنکه ابزار تبلیغاتی باشند، یک رسانه به حساب می آیند؛ رسانه ای که می تواند پیام 

خود را به موثرترین شکل ممکن به مخاطب خود منتقل کند. به رسانه ای که بیشترین اثربخشی 

را برای تبلیغات داشته باشد و موجب بقا و موفقیت تبلیغات شود، »رسانه اثربخش« می گویند. به 

بیان دیگر، رسانه ای که بتواند پیام فروش و بازاریابی را در مخاطبان درونی کند و قدرت نیازسنجی، 

نیازسازی، نیازمندی و نیازشناسی آنان را تحریک کرده و آنها را به عکس العمل وا دارد، رسانه ای 

اثربخش است. به طور معمول بیلبوردها در زمره رسانه های اثربخش جای می گیرند. اگرچه شرکت ها، 

رسانه اثربخش خود را براساس استراتژی های بازاریابی و براساس تحقیقات انتخاب می کنند، اما 

به طور مثال این مساله به اثبات رسیده که برای شرکت های تولیدکننده خودرو، بهترین شیوه 

تبلیغاتی بیلبورد است. در تعریف های رسانه اثربخش براساس مدل هرم مشتری، بیلبورد یک رسانه 

طلایی برای تبلیغ لوازم خانگی به حساب می آید. مشتریان رسانه طلایی سودآوری کمتری دارند 

ولی از محصولات و خدمات شرکت رضایت دارند و به وسیله رسانه طلایی می توان وفاداری آنها را 

زیاد کرد. با ظهور فناوری های جدید، بیلبوردها اکنون به رسانه ای تعاملی تبدیل و از حالت یک 

تابلوی تبلیغاتی غیرمتحرک خارج شده اند. در پنجاه وچهارمین جشنواره تبلیغات کن، بیلبوردی از 

BBC برنده جایزه شد. در این بیلبورد از مخاطبان خواسته شده بود تا با ارسال پیامک به شماره های 

اعلام شده رأی دهند که آیا نیروهای آمریکایی در جنگ ها اشغالگر هستند یا آزادی بخش که رأی آنها 

پس از ارسال پیامک روی بیلبورد ثبت می شد. چنین شیوه ای باعث می شود تا مخاطبان بیلبورد از 

حالت انفعالی خارج شده و بالا و پایین رفتن آمار ثبت شده را روی بیلبورد دیجیتال مشاهده کنند. 

در حال حاضر بیلبوردها مورد پسند  همه هستند و در ذهن باقی می مانند.

 

    بیلبوردها چطور می توانند تاثیرگذار باشند؟
بیلبوردها باید تاثیر ماندگار و برق آسا در حافظه مشتری بگذارند به طوری که بعد از اینکه بیننده از 

محل دور شد، همچنان به تبلیغ و موضوع آن فکر کند. بیلبورد تبلیغاتی باید در زمان بسیار کوتاه 

قابل خواندن باشد. در حالی که اتومبیل با سرعت زیاد از کنار یک بیلبورد عبور می کند، سرنشینان 

آن باید بتوانند آن را بخوانند یا پیام مورد نظر را دریافت کنند. به همین جهت بیایید کمی ویژگی های 

یک بیلبورد تبلیغاتی اثربخش را بررسی کنیم.

      جانمایی مناسب بیلبوردها

انتخاب مکان مناسب در اجاره تابلوی تبلیغاتی بسیار حائز اهمیت است. تابلوهای تبلیغاتی انواع 

متفاوتی دارند. تابلوهای ثابت و دیجیتال کاربردهای متفاوتی دارند. در مکان هایی که مخاطب 

امکان توقف بیشتری دارد، مثل چهارراه ها یا مسیر پرترافیک در اتوبان ها، استفاده از تابلوهای 

دیجیتالی می تواند موثر باشد. در مکان هایی که امکان ساکن شدن مخاطب و نگاه کردن او به پیام 

وجود دارد، می توان از این شیوه تبلیغاتی استفاده کرد اما بیلبورد های ثابت را می توان در نقاطی 

نصب کرد که حرکت مخاطب از مقابل آن شدت بیشتری دارد. 

    جذابیت بصری در طراحی بیلبوردها

اگر قرار است این تبلیغات بر سر راه کسانی قرار بگیرد که پیاده هستند و بالطبع فرصت بیشتری 

برای دقت به پیام تبلیغاتی دارند، می توانیم استفاده بیشتری از نماد های نوشتاری بکنیم اما اگر 

مخاطب ما سوار بر وسیله نقلیه است، بدون شک امکان بیشتری برای جلب توجه او با استفاده از 

طرح وجود دارد و تکیه بر نشانه های  بصری می تواند موفقیت بیشتری را درپی داشته باشد. تبلیغات 

محیطی نیاز بیشتری به جذابیت بصری دارند. شاید در بعضی انواع دیگر تبلیغات، یک پیام نوشتاری 

یا صوتی تاثیر بالایی بر مخاطب بگذارد اما در بیلبورد ها به یک عنصر جذاب و شگفت انگیز احتیاج 

داریم که مخاطب در حال حرکت را به خود جلب کند. 

    سرعت انتقال پیام

سرعت انتقال پیام در تبلیغات محیطی حرف اول را می زند. پیام باید سریع به مخاطب منتقل شود. 

این مساله در هنگام ساخت تبلیغ برای مخاطبانی که در اتوبان ها یا خیابان ها در حال حرکت 

هستند اهمیت بیشتری پیدا می کند. 

اگر قرار است مخاطب مان را در میان حجم انبوه پیام هایی که مقابلش هستند به خود جلب کنیم، 

باید شیوه ای را برای ساخت بیلبورد انتخاب کنیم که پیام را در یک نگاه به او برساند. بیلبورد ما 

نباید زیاد شلوغ باشد و استفاده از فضاهای خالی گاهی اوقات بیشتر از گنجاندن حجم زیادی 

از محتوا به ما کمک می کند. تبلیغ ما باید یک نقطه کانونی داشته باشد که بیشترین توجه را از 

مخاطب به خود معطوف کند.

 

    بهره گیری از کارشناس ارتباطات و تبلیغات
گرچه زحمات یک گرافیست و طراح در ارائه یک تبلیغ اثربخش بسیار موثر است اما حضور یک 

کارشناس ارتباطات و تبلیغات یکی از ضروریات در این حوزه است. با توجه به تقسیم بندی هایی 

که میان بیلبورد ها وجود دارد، چه در ابعاد مکانی، چه در بعد ثابت یا دیجیتالی بودن و چه در 

ابعاد دیگر، ما نیازمند ارائه پیام به شیوه های مختلفی هستیم. گم کردن مرزهای انتقال پیام و 

اخلاط رسانه های مختلف با هم از عمده ترین مشکلات ما در تبلیغات است. اصرار برخی طراحان 

به گنجاندن پیام های بسیار بصری و نوشتاری در بیلبورد ها از جذابیت و اثربخشی آن می کاهد 

و حضور یک کارشناس ارتباطات در کنار طراحان می تواند از بسیاری اشتباهات رایج و مسلم در 

حوزه تبلیغات جلوگیری کند.

 

    نصب بیلبوردها براساس نوع مخاطب
نمی تــوان گفــت کــه چــه کالا یــا خدمتــی را می توانیــم در بیلبورد هــا تبلیــغ کنیم و چه مســاله ای 

را نمی توانیــم. همــه چیــز را می تــوان بــه بیلبورد هــا آورد امــا تبلیغــات در رســانه های مختلــف 

نیازمنــد اســتفاده از شــیوه های مختلــف اســت. بــرای ارائــه پیام هــای تبلیغاتــی بایــد ابتــدا بــه 

ایــن نکتــه توجــه کنیــم کــه از چــه کانــال ارتباطــی قــرار اســت ایــن پیــام را ارائــه کنیــم. همان طــور 

کــه هــر شــبکه رادیویــی یــا تلویزیونــی مخاطــب خــاص خــود را دارد، هــر منطقــه یــا محلــه ای کــه 

بیلبــورد را در آنجــا قــرار داده ایــم هــم مخاطــب خــاص خــود را دارد. 

توجه به اینکه در چه منطقه ای از بیلبورد استفاده می کنیم، نقش موثری در رسیدن ما به هدف 

تبلیغاتی  مان دارد. اگر برای مثال می خواهیم یک کتاب یا مجله تخصصی را تبلیغ کنیم، نزدیک 

بودن بیلبورد ما به یک منطقه دانشگاهی می تواند تاثیرگذار باشد. اگر کالای لوکس را می خواهیم 

تبلیغ کنیم، نباید سراغ مناطق جنوبی شهر برویم بلکه باید سراغ کسانی برویم که توانایی خرید 

آن را دارند. طراحی گزاره های تبلیغاتی در رسانه های مختلف متفاوت است. شما نمی توانید 

همان پیامی را که در تبلیغات تلویزیونی به تصویر کشیده اید، در رادیو به شکل صدا و در بیلبورد 

به شکل متن عرضه کنید. ممکن است تبلیغی که در تلویزیون ۲۰ ثانیه وقت گرفته را بتوانیم در 

بیلبورد به شکل دیگری ارائه کنیم؛ چراکه در بعضی مناطق مخاطب وقت بیشتری برای توجه به 

بیلبورد دارد یا برعکس. 

طراحدیوارنگارهولیعصردرگفتوگوبا»فرهیختگان«مطرحکرد

وحدت؛ رمز دیوارنگاره ولیعصر 
برای جام  جهانی

چرا بیلبوردها )دیوارنگاره ها( مهم هستند؟

عاطفه جعفری
خبرنگار گروه فرهنگ

این روزها وقتی در خیابان در حال قدم زدن هستید یا اینکه در ماشین خود در اتوبان ها حرکت می کنید، می توانید بیلبوردهای مختلف و 

رنگی ای را ببینید که یا در حال قانع کردن شما برای خرید هستند یا اینکه می خواهند پیامی فرهنگی را به شما برسانند. بیلبوردها، زمان زیادی 

است که به عنوان یک رسانه در شهرها در حال فعالیتند. در این بخش به چگونگی متولد شدن این رسانه و چرایی اهمیت آن پرداخته ایم.


